


نشان مجلۀ ایران ورجاوند برگرفته از گچبری ساسانی یافت شده از 
تیسفون عراق مربوط به دورۀ ساسانی است. داستان این گچبری 

به سال ها پیش بازمی گردد هنگامی که اسکار رویتر باستان شناس 
آلمانی همراه گروهش در سال 1929 میلادی در تیسفون در 

محدودۀ ساختمان بزرگی با نام معارید در حدود 3 کیلومتری تاق 
کسری و 1/75 کیلومتری شمال دهکدۀ سلمان پاک به کاوش های 
باستان شناسی پرداخت که در این کاوش ها از محلی که سپس تر 

خانه معارید 6 نام گرفت شماری صفحه های گچبری گرد به دست 
آورد که در میان آنها صفحۀ گردی با دو بال گشوده شده از روبه رو 

وجود داشت که این دو بال، نشانی به شکل هلال ماه را دربر 
گرفته اند. این گچبری در موزۀ برلین آلمان نگهداری می شود.

همۀ حقوق این اثر برای ایران ورجاوند محفوظ است. 
تکثیر، انتشار، چاپ و بازنویسی این اثر یا بخشی از آن به هر شیوه 

همچون رونوشت، انتشار الکترونیکی، ضبط و ذخیره روی سی 
دی و چیزهایی از این دست بدون موافقت کتبی و قبلی مجلۀ ایران 
ورجاوند ممنوع است و متخلفان بر پایۀ قانون »حمایت از حقوق 

مؤلفان، مصنفان و هنرمندان ایران« تحت پیگرد قرار خواهند گرفت. 
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حمیدخطیبشهیدی

ایروانیان آرشاک

باستانی بانهای ز و فرهنگ پژوهشگر

دکتر حمید خطیب شهیدی استاد باستان شناسی 23 بهمن 1400 درگذشت.
وی در سال 1327 در مراغه زاده شدند. در سال 1351 کارشناسی 

باستان شناسی خود را از دانشگاه تهران اخذ کردند و پس از آن در سال 
1975 میلادی دکتری خود را از دانشگاه ناپل شرقی ایتالیا گرفتند. دکتر 
خطیب شهیدی به زبان های انگلیسی، ترکی و ایتالیایی مسلط هستند. 

تخصص اصلی اشان بررسی وجوه تاریخی و فرهنگی برآمدن تمدن 
اورارتو در شمال غرب ایران و نیمۀ شرقی فلات آناتولی است و در این 

باره کتابها و مقالات متعددی به فارسی و انگلیسی و ایتالیایی منتشر  
کرده بود.

وی از سال 1352 تا 1365 کارشناس مرکز باستان شناسی ایران، 
تا از 1356 تا 1358 استادیار دانشگاه فارابی اصفهان و از سال 1377 

مدرس 1390 استادیار گروه آموزشی باستان شناسی دانشکدۀ علوم انسانی دانشگاه تربیت 
بوده و راهنمایی و مشاور تعداد پرشماری رسالۀ دکتری و پایان نامۀ کارشناسی ارشد را بر عهده داشته اند. و همینطور 

نزدیک به 40 فصل برنامۀ میدانی باستان شناختی را در گوشه و کنار ایران و از جمله محوطه های آغاز دوران تاریخی و 
فرهنگ و تمدن اورارتویی چون بسطام و حسنلو سرپرستی کرده بود.

پرستیژانپِرودرسال1355 هیئتمشترکایرانوفرانسهدرکاوشباستانشناسیشوش،بهسر
1.دکترحسنطلایی؛2.یزداننورانیکوتنایی؛3.دکترحمیدخطیبشهیدی)نمایندهادارۀباستانشناسی(؛4.

معصومهحاتمی)باسپاسازآقایمهدیخلیلیکهاینتصویررابرایایرانورجاوندفرستادند(.

درگذشتگانایرانشناسی
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